1

令和５年度 奄美大島、徳之島、沖縄島北部及び西表島世界自然遺産

地域連絡会議 議事概要

＜日 時＞ 令和６年２月２１日（水）15:00～17:30

＜場 所＞ 牧志駅前ほしぞら公民館 ホール（オンライン併用）

＜出席者＞ 奄美市 市長、大和村 村長、宇検村 村長、瀬戸内町 町長、龍郷町 副町長（町

長代理）、徳之島町 副町長（町長代理）、天城町 課長、伊仙町 きゅらまち観

光課長（町長代理）、国頭村 村長、大宜味村 村長、東村 村長、竹富町 町長

（随行者、事務局関係者は省略）

＜発表者＞ 世界自然遺産推進共同体、世界自然遺産推進共同企業体、星野リゾート西表島

ホテル

＜オブザーバー＞ 奄美群島広域事務組合、沖縄観光コンベンションビューロー

＜議 事＞ １．環境省、鹿児島県および沖縄県からの報告

      ２．民間団体の取組の報告

      ３．企業の取組事例紹介

      ４．市町村の取組事例紹介

      ５．その他

＜概 要＞

ユネスコ世界遺産センターよりビデオメッセージ

• ユネスコ世界遺産センターからのビデオメッセージ映像が流された。

議事１. 環境省、鹿児島県および沖縄県からの報告

• 科学委員会の体制、モニタリング計画に基づく令和４年度モニタリングの評価結果、地

域部会の報告事項、世界遺産委員会の要請事項への対応状況等について、事務局より説

明を行った。令和 4 年度モニタリング評価シート（案）については、本報告をもって確

定版とした。

議事２. 民間団体の取組の報告

• 民間団体の取組について、世界自然遺産推進共同体より設立背景、組織概要、活動活性

化のための工夫及び過去の活動事例について、世界自然遺産推進共同企業体より令和

５年度の活動実績及び世界自然遺産沖縄基金の設立や進捗について報告があった。

議事３. 企業の取組事例紹介

• 持続可能なエコツーリズムの確立に向けた取組について、星野リゾート西表島ホテル

より事例紹介があった。

2

議事４. 市町村の取組事例紹介

• 奄美市長より、利用適正化に向けた自主ルールの運用、財源創設検討委員会、リュウキ

ュウアユ保護増殖事業の各取組について、取組事例紹介があった。

• 大和村長より、ロードキル防止対策の実証実験の取組について、取組事例紹介があった。

• 伊仙町きゅらまち観光課長より、徳之島世界自然遺産推進協議会における徳之島エコ

ツアーガイド人材育成研修の取組について、事例紹介があった。

• 東村長より、ノグチゲラ保護条例、東村公認ガイド利用推進条例、エコツーリズム推進

全体構想の各取組について、取組事例紹介があった。

• 竹富町長より、西表島における観光管理の取組について、取組事例紹介があった。

議事５. その他

• 次回の地域連絡会議は鹿児島県側で開催することで検討する旨、事務局より説明があ

った。

以上